

Số: /KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH **VỀ VIỆC TỔ CHỨC KHAI GIẢNG NĂM HỌC 2021-2022**

Thực hiện Chỉ thị số 800/CT-BGDĐT ngày 24 tháng 8 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện nhiệm vụ năm học 2021-2022 ứng phó với dịch COVID-19, tiếp tục thực hiện đổi mới, kiên trì mục tiêu chất lượng giáo dục và đào tạo; Công điện số 848/CD-BGDĐT ngày 30/8/2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức khai giảng và chuẩn bị cho năm học mới trong tình hình dịch bệnh phức tạp; Kế hoạch số 5096/KH-UBND ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thời gian năm học 2021-2022 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Để các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh kịp thời chuẩn bị, chủ động trong xây dựng kế hoạch công tác, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) triển khai kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2021-2022, như sau:

I. Mục đích yêu cầu

Chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tổ chức lễ khai giảng năm học theo đúng tinh thần chỉ đạo của các cấp lãnh đạo; đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới;

Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, sẵn sàng bước vào năm học mới cho thầy cô giáo và học sinh, đồng thời thu hút sự quan tâm, ủng hộ của toàn xã hội;

Chuẩn bị chu đáo về mọi mặt để lễ khai giảng diễn ra với nghi lễ trang trọng, tạo dấu ấn tốt đẹp, thực sự là ngày hội đối với thầy cô giáo và học sinh;

Thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo, đồng thời phát huy và nâng cao tinh thần ý thức, trách nhiệm trong đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và nhân viên đối với chức trách và nhiệm vụ được giao.

II. Hình thức, thời gian, địa điểm, thành phần tham dự

1. Hình thức tổ chức: chỉ tổ chức tại 01 điểm trường và được ghi hình, phát sóng trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Bến Tre.

2. Thời gian: bắt đầu lúc 7giờ00phút, thứ Hai, ngày 13 tháng 9 năm 2021

(*Tổng duyệt chương trình dự kiến lúc 16 giờ00p ngày 12/9/2021*)

3. Địa điểm: Trường Tiểu học Bến Tre, Phường An Hội, thành phố Bến Tre.

4. Thành phần tham dự:

Khách mời:

- Đại biểu Tỉnh:
- + Thường trực Tỉnh ủy
- + Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh
- + Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh
- + Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- + Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- + Đại diện Tỉnh đoàn;
- + Đại diện các Sở: Y tế, Thông tin và Truyền thông, Lao động Thương binh và Xã hội;
- Ban Giám đốc, đại diện các Phòng, Thanh tra Sở GD&ĐT;
- Đại diện Lãnh đạo Thành ủy, UBND thành phố Bến Tre; Đại diện lãnh đạo Phường An Hội; Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Bến Tre; 01 đại diện lãnh đạo trường THCS Thành phố Bến Tre, trường THPT Nguyễn Đình Chiểu và Trung tâm GDNN-GDTX Thành phố;
- Ban Giám hiệu, Thầy giáo, Cô giáo và đại diện Ban đại diện cha mẹ học sinh trường Tiểu học Bến Tre;
- 30 học sinh đại diện các khối lớp, gồm: 10 học sinh trường Tiểu học Bến Tre, 10 học sinh trường THCS Thành phố Bến Tre, 10 học sinh trường THPT Nguyễn Đình Chiểu.

III. Nội dung chương trình

- Tiếp đón đại biểu: từ 6g30p → 6g45p (ngày 13/9/2021) tại trường Tiểu học Bến Tre, Phường An Hội, thành phố Bến Tre
- Trình chiếu Video Clip phóng sự về Bến Tre sẵn sàng năm học mới: 6g45p → 7g00p
- Văn nghệ chào mừng: 02 tiết mục từ 7g00p → 7g10p
- Nội dung (7g10p → 7g40p):
- + Tuyên bố lý do - Giới thiệu đại biểu
- + Chào cờ, hát Quốc ca
- + Đọc thư của Chủ tịch nước nhân ngày khai giảng năm học mới
- + Diễn văn chào mừng năm học mới của Sở GD&ĐT
- + Tặng học bổng, học phẩm cho học sinh (*nếu có*)

- + Phát biểu hạ quyết tâm thực hiện nhiệm vụ năm học mới
- + Phát biểu của lãnh đạo
- + Tuyên bố khai giảng năm học, đánh hồi trống khai trường
- + Đáp từ, bế mạc.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở GD&ĐT:

Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2021-2022;

Phối hợp Đài Truyền hình Bến Tre chuẩn bị tốt video clip “*Phóng sự về Bến Tre sẵn sàng năm học mới*” và các nội dung chương trình trực tiếp lễ khai giảng;

Chỉ đạo các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở GD&ĐT và các Phòng GD&ĐT thông tin rộng rãi đến Phụ huynh học sinh và học sinh các cấp học theo dõi qua sóng truyền hình (*từ 7giờ00 phút, thứ Hai, ngày 13 tháng 9 năm 2021*) nhằm tạo khí thế bước vào năm học mới;

Các Phòng, Thanh tra Sở phối hợp chuẩn bị và hỗ trợ trường Tiểu học Bến Tre làm tốt công tác tổ chức; thực hiện kinh phí tổ chức theo đúng quy định hiện hành.

2. Phòng GD&ĐT thành phố Bến Tre:

Chủ động tham mưu, báo cáo với Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố quan tâm, kịp thời chỉ đạo thực hiện;

Chỉ đạo, hỗ trợ trường Tiểu học Bến Tre chuẩn bị tốt các nội dung liên quan, đảm bảo các điều kiện để Đài Phát thanh và Truyền hình ghi hình, phát sóng trực tiếp lễ khai giảng; chú ý việc thực hiện nghiêm các chỉ đạo về phòng, chống dịch Covid-19, tổ chức vệ sinh, trang trí khuôn viên sư phạm sạch, đẹp, có khẩu hiệu chào mừng, cờ hoa,... thể hiện quyết tâm thực hiện nhiệm vụ năm học mới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ khai giảng năm học 2021-2022, Sở GD&ĐT yêu cầu Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, Thủ trưởng các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Văn phòng Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Văn phòng UBND tỉnh (để báo cáo);
- Đài PT-TH tỉnh (để phối hợp);
- UBND các huyện, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Giám đốc Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- Các Phó GD Sở GD&ĐT;
- Các Phòng, Thanh tra Sở GD&ĐT;
- Chuyển iOffice kèm đăng website Sở GD&ĐT;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Văn Luyến